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요 약

개요

2021년(2021.1월∼2021.12월)의 대인배상Ⅰ 가입대수 천대당 사망자수는 

2020년 대비 0.01명 감소하였으며, 천대당 부상자수, 손해율 또한 

전년대비 1.8명, 6.7%p 각각 감소하였음

- 대부분의 지역에서 전년도와 사고발생률이 유사하였으며, 사고율이 

가장 높은 지역은 인천(6.1%), 낮은 지역은 강원(3.8%)으로 나타남

- 가입대수 천대당 사망자수가 가장 많은 지역은 전남(0.16명), 가장 

적은 지역은 경기(0.068명)이었으며, 천대당 부상자수가 가장 많은 

지역은 인천(91.1명), 가장 적은 지역은 강원(59.6명)으로 나타남

구분
사고발생률(%) 천대당사망자수(명) 천대당부상자수(명) 손해율(%)

2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021

서울 5.8 5.9 0.061 0.075 86.0 85.8 94.4 88.8 

부산 5.2 5.2 0.077 0.072 76.8 76.4 82.3 80.2 

대구 6.1 6.0 0.104 0.071 92.7 87.0 89.5 80.9 

인천 6.2 6.1 0.078 0.078 96.5 91.1 100.2 90.7 

광주 6.0 5.9 0.114 0.096 93.0 89.7 97.1 83.5 

대전 5.9 5.7 0.105 0.092 90.2 85.4 106.9 94.2 

울산 4.4 4.3 0.077 0.086 65.2 63.1 81.8 73.0 

세종 4.0 4.1 0.100 0.091 60.4 62.1 80.2 78.6 

경기 5.3 5.3 0.073 0.068 79.5 78.6 86.1 82.6 

강원 3.9 3.8 0.125 0.109 62.6 59.6 73.7 66.3 

충북 4.5 4.6 0.125 0.114 70.3 69.6 87.0 77.5 

충남 4.5 4.5 0.168 0.133 69.7 68.6 89.4 82.5 

전북 4.7 4.7 0.172 0.139 73.7 70.6 90.9 79.2 

전남 4.3 4.1 0.198 0.160 67.6 64.0 79.8 74.3 

경북 4.1 4.0 0.152 0.145 62.5 61.0 79.0 72.4 

경남 4.1 4.1 0.133 0.114 62.2 60.7 78.8 70.2 

제주 4.2 4.3 0.123 0.088 78.1 75.0 70.0 56.4 

총합계 5.1 5.1 0.103 0.093 77.7 75.9 87.5 80.8 

[ 광역시도별 대인사고 현황 ]

   주) 사고발생률은 대인Ⅰ, 손해율은 대인Ⅰ‧Ⅱ 기준임
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사고율이 가장 높은 시군구는 대구시 서구(8.7%)로 가장 낮은 경상북도 

울릉군(1.7%)에 비하여 약 5.0배 높음

- 대구, 서울 및 인천 등 교통량이 많은 대도시 지역에서 사고율이 

높게 나타남

높은 지역
순위

낮은 지역

지역 사고율(%) 지역 사고율(%)

대구시 서구 8.7 1 경상북도 울릉군 1.7 

서울시 강서구 7.4 2 강원도 인제군 2.0 

인천시 미추홀구 7.1 3 경상북도 영양군 2.1 

경기도 안산시 상록구 6.9 4 경상북도 봉화군 2.3 

대구시 남구 6.6 5 전라북도 무주군 2.3 

[ 시군구별 대인 사고발생률 현황 ]

지역 내 거주 운전자에 의한 사고현황

시군구별 거주 운전자가 야기한 사고를 발생 지역별로 구분하여 분석한 결과

- 10명 중 7.4명은 자신이 거주하는 시군구나 광역시도(생활권 내)에서, 

2.6명은 타 시군구나 광역시도(생활권 외)에서 사고를 유발했으며, 

생활권 외 발생사고 구성비가 높은 지역은 교통 및 업무중심 지역

이라는 특징을 보임

높은 지역 평균 낮은 지역

세종 서울 인천
26.5%

전북 광주 강원

51.6% 37.5% 32.3% 15.1% 16.9% 19.0%

[ 생활권 외 발생 대인사고 건수 구성비 ]

    주) 육지로부터 자동차로 이동이 곤란한 제주도는 제외
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높은 지역
순위

낮은 지역

지역 구성비(%) 지역 구성비(%)

경상북도 고령군 59.9 1 제주도 서귀포시  8.9

충청남도 계룡시 57.5 2 전라남도 목포시 10.7

서울시 영등포구 57.1 3 전북 전주시 완산구 10.9

전라남도 담양군 56.5 4 경남 창원시 마산합포구 11.9

충청남도 금산군 55.6 5 경상북도 포항시 북구 11.9

[ 시군구별 거주운전자의 해당 광역시도 외 사고 건수 구성비 ]

- 타 광역시도에 인접하는 접경지역 거주자의 경우 해당 광역시도 

외 사고건수 구성비가 높게 나타나는 경향이 있음

- 제주 서귀포시는 도서지역 특성상 광역시도 외에서 일으키는 사고건수 

구성비가 전국에서 가장 낮게 나타남

지역 내 발생사고의 운전자 거주지역별 현황

운전자 거주지역별로 구분하면, 전체 사고중 73.5%는 해당 광역시도 내 

거주운전자에 의해 발생, 나머지 26.5%는 해당 광역시도 외 거주

운전자에 의해 발생

높은 지역 평균 낮은 지역

전북 울산 대구
73.5%

세종 서울 인천

83.6% 82.0% 80.5% 54.1% 67.7% 68.4%

[ 지역내 발생사고의 해당 광역시도 내 거주운전자의 사고 건수 구성비 ]

    주) 육지로부터 자동차로 이동이 곤란한 제주도는 제외

지역 내 발생사고의 원인별 사고 현황

전체사고 중 중대법규 위반사고는 4.6%(56,324건)를 차지

- 가장 많은 지역은 제주(5.7%), 가장 적은 지역은 인천(3.6%)으로 나타남

- 제주지역은 전년도에 이어 중대법규 위반 비율이 높은 지역으로 

나타났음
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높은 지역 평균 낮은 지역

전북 제주 전남
4.63%

인천 대구 서울

5.82% 5.72% 5.67% 3.61% 3.89% 4.13%

[ 중대법규 위반사고 건수 구성비 ]

전체사고 중 주취 및 음주사고는 0.78%를 차지

- 주취 및 음주사고가 높은 지역은 충남(1.13%), 강원(1.09%), 전남(1.05%) 

순이었으며, 낮은 지역은 대구(0.55%), 대전(0.62%), 부산(0.63%) 순임

- 전년도와 유사하게 충남․강원․전남은 높게, 대구․부산은 낮게 나타남

높은 지역 평균 낮은 지역

충남 강원 전남
0.78%

대구 대전 부산

1.13% 1.09% 1.05% 0.55% 0.62% 0.63%

[ 주취 및 음주사고 건수 구성비 ]

유형별 사고현황

성별 사고발생률 현황(개인용 자동차보험 기명피보험자 기준)

- 전국적으로 여자의 사고발생률(5.5%)이 남자(4.5%)보다 1.0%p 높음

- 성별 사고발생률 차이가 큰 지역은 울산, 대전, 대구 등이며 제주는 

차이가 가장 적게 나타남

차이가 큰 지역 평균 차이가 작은 지역

울산 대전 대구
1.00%p

제주 강원 세종

1.28%p 1.13%p 1.03%p 0.50%p 0.69% 0.73%p

[ 성별 대인 사고발생률 차이 ]

주) 사고발생률 차이 : 여자의 사고발생률 - 남자의 사고발생률

연령별 사고발생률 현황(개인용 자동차보험 기명피보험자 기준)

- 30세 미만 운전자의 사고발생률(8.7%)이 타 연령층(4.1%～5.1%)에 

비하여 높게 나타남
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- 인천, 광주, 대구지역에서 30세 미만 운전자의 사고율이 가장 높게 

나타남

높은 지역 평균 낮은 지역

인천 광주 대구
8.7%

제주 강원 경남

11.5% 10.4% 10.4% 5.9% 6.4% 6.8%

[ 30세 미만 운전자의 대인 사고발생률 ]

보험가입기간별 사고발생률 현황

- 1년 미만 최초 가입자의 사고발생률(10.0%)이 3년 이상 가입자의 

사고발생률(4.9%) 보다 2배 이상 높음

- 최초 가입자의 사고발생률은 대구(13.6%)가 가장 높고, 세종(6.8%)이 

가장 낮음

[ 1년 미만 최초 가입자의 대인 사고발생률 ]

높은 지역 평균 낮은 지역

대구 인천 대전
10.0%

세종 제주 강원

13.6% 12.9% 12.1% 6.8% 6.9% 7.7%

차종별 사고발생률 현황

- 영업용 승용/승합 자동차의 사고발생률은 8.5%, 자가용 승용/승합 

자동차의 사고발생률은 4.9%로 나타남

- 광주의 영업용 승용/승합 사고발생률이 17.1%로 가장 높았고, 강원의 

자가용 화물 사고 발생률이 3.1%로 가장 낮았음

높은 지역
구분
(평균)

낮은 지역

인천
(5.8%)

광주
(5.8%)

대구
(5.5%)

자가용 승용/승합
(4.9%)

제주
(4.0%)

강원
(4.0%)

세종
(4.1%)

서울
(8.4%)

인천
(7.3%)

부산
(6.4%)

자가용 화물
(5.2%)

강원
(3.1%)

전남
(3.3%)

경북
(3.3%)

광주
(17.1%)

제주
(15.4%)

인천
(13.7%)

영업용 승용/승합
(8.5%)

부산
(6.7%)

전북
(7.0%)

대전
(7.4%)

서울
(13.3%)

인천
(12.9%)

경기
(11.7%)

영업용화물
(10.9%)

제주
(6.7%)

전남
(7.5%)

강원
(8.0%)

[ 차종별 대인 사고발생률 ]
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발생 시간대별 사고 현황

- 2시간 단위로 사고발생률이 가장 높은 시간대는 16~18시(16.0%), 

14~16시․18~20시(14.4%), 12~14시(13.3%), 8~10시(12.5%), 10~12시

(12.0%) 순으로 나타남

- 사고다발 시간대인 16~18시 사고발생 구성비가 가장 높은 지역은 

세종으로 17.1%, 14~16시에는 강원이 16.9%로 가장 높게 나타남

- 사고가 가장 적은 심야 시간대의 경우 세종의 사고발생률이 가장 

낮게 나타남

많은 시간대 적은 시간대

16~18시 14~16시 18~20시 2~4시 4~6시 0~2시

16.0% 14.4% 14.4% 0.4% 0.8% 0.9%

세종
(17.1%)

강원
(16.9%)

대구
(15.5%)

세종
(0.2%)

세종
(0.5%)

세종
(0.5%)

[ 시간대별 대인사고 건수 구성비 ]

부상급별 피해자수 구성비 현황

- 사망자 구성비가 높은 지역은 전남(0.25%), 경북(0.24%), 전북

(0.20%) 순

- 척추염좌 등 12~13급 피해자 구성비는 광주(42.0%), 전북(41.2%), 전남

(40.5%) 등 지역에서 전국 평균(28.1%)보다 크게 높은 수준으로 나타남

높은 지역 구분
(평균)

낮은 지역

전남
(0.25%)

경북
(0.24%)

전북
(0.20%)

사망
(0.12%)

대구
(0.08%)

인천
(0.09%)

경기
(0.09%)

광주
(42.0%)

전북
(41.2%)

전남
(40.5%)

12~13급
(28.1%)

제주
(19.1%)

경북
(23.0%)

대구
(23.1%)

제주 
(75.4%)

대구 
(71.3%)

 울산 
(70.3%)

14급
(65.9%)

전남
(46.8%)

광주
(47.1%)

전북
(49.2%)

[ 부상급별 대인사고 건수 구성비 ]
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월별 대인사고 발생건수 구성비 현황

- 월별 사고건수 구성비는 12‧11‧10월 순으로 높고, 2․3․8월 순으로 낮게 

나타남

- 12월 사고건 구성비가 가장 높은 지역은 세종이었으며, 2월 사고건 

구성비가 가장 낮은 지역도 세종으로 나타남

높은 월 낮은 월

12월 11월 10월 2월 3월 8월

9.2% 9.1% 8.9% 7.5% 7.8% 8.0%

세종
(10.1%)

세종
(9.6%)

제주
(9.7%)

세종
(6.6%)

세종
(6.8%)

대전
(7.6%)

[ 월별 대인사고 건수 구성비 ]

요일별 대인사고 발생건수 구성비 현황

- 금요일(16.5%)에 사고발생이 가장 많고, 일요일에 사고발생이 가장 

적음(9.6%)

- 월․목․금요일에는 세종이 가장 높았고, 토․일요일에는 강원이 가장 

높았음

금 수 월 목 화 토 일

16.5% 15.1% 15.1% 14.9% 14.9% 13.8% 9.6%

세종
(17.9%)

전북
(15.5%)

세종
(16.2%)

세종
(15.9%)

대전
(15.2%)

강원
(14.7%)

강원
(12.2%)

[ 요일별 대인사고 건수 구성비(높은순) ]
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Ⅰ. 분석 개요

1. 분석목적

국내 자동차1) 등록대수는 매년 지속적으로 증가하여 2021년 12월말 기준으로 약 

2,477만대를 기록하였다. 1가구당 평균 자동차보유대수는 1.06대2)로 자동차는 이

미 우리생활에서 필수품으로 자리하고 있다.

자동차가 이동‧교통수단으로써 생활의 편리함 또한 더해지고 있지만, 동시에 막대

한 사회적 비용이 소요되는 교통사고의 부작용도 함께 증가하고 있다. 자동차보험 

사고통계를 보면 지난 한 해(2021년) 동안  자동차사고(대인배상 I)로 인해 사망하

거나 부상을 당한 인원이 1,774,832명으로 나타났으며, 이는 1가구당 사상자수가 

0.08명에 해당하는 것으로 OECD 국가와 비교해 볼 때, 우리나라는 여전히 비교대상 

국가 중 하위권 수준에 머무르고 있다. 

이에 정부 및 사회단체, 보험업권에서는 선진국 수준의 교통안전문화 정착을  중요

한 과제로 인식하고 자동차사고 감소를 위해 교통안전 개선 노력을 추진하고 있다.

교통사고는 운전자들의 법규준수의식 및 운전 태도에 영향을 받는 것 외에도  

도로 상태, 지역 상황에 따른 교통안전시설 및 각 지방자치단체의 행정적인 개선

노력 등 환경적인 요인에 따라 사고양태가 달라지는 특징을 보인다. 따라서 교통

사고예방 및 교통안전 개선노력이 실효성을 거두기 위해서는 지역별 교통사고 

발생 특징과 그 원인에 대한 세밀한 분석을 통하여 각 지역별 여건에 맞는 

교통사고 감소대책을 수립할 필요가 있다.

이와 같은 필요성에 따라 우리 원은 각 지역별 교통사고 특성파악과 효과적인 교

통사고 예방대책을 수립하는데 활용될 수 있도록 자동차보험통계를 기초로 본 책

자를 발간하고 있다. 

본 책자의 구성은 다음과 같다. 「Ⅰ. 분석개요」에서는 이 책자에서 사용하는 

통계기준과 책자에서 전반적으로 사용되는 용어의 정의에 대해 기술하였다. 

1) 자동차관리법상 자동차로서 이륜차 및 트레일러 제외
2) 인구자료는 2021년(23,472천세대, 51,638천명, 통계청)이며, 차량등록대수는 2021.12월 

기준임(24,773천대, 국토교통부)
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「Ⅱ. 광역시도별 교통사고 현황분석」에서는 광역시도 단위의 사고발생률, 

자동차 천대당 부상자수·사망자수 등 전반적인 자동차보험 사고통계와 더불

어 그에 대한 분석 내용을 기술하였다. 「Ⅲ. 시군구별 교통사고 세부통계」

에서는 각 지역별 교통사고 통계 세부내역을 수록하였으며, 마지막으로 「Ⅳ. 

지역별 교통사고 세부통계」에서는 각 시도, 시군구별 세부통계를 제시하였다.

2. 통계기준

가. 통계기간

본 책자는 2021년(2021. 1. 1~2021. 12. 31) 중 발생한 보험사고를 분석의 대상으로 

하였다. 

나. 대상사고

본 책자의 사고건수는 대인배상Ⅰ 인사사고기준으로 물적사고는 포함되지 않았

으며, 정부보장사업 및 공제의 실적을 제외하였다. 다만, 손해율 계산시 손해액은 

대인배상Ⅰ·Ⅱ의 합계치를 기준으로 하였다.

구    분 자동차등록대수 보험가입대수 가입률

책임보험 24,773,749 23,124,196 93.3%

[ 표 1 ] 대인배상Ⅰ(책임보험) 가입현황(2021년 12월말 기준)

주) 자동차등록대수 : 이륜차 및 트레일러 제외
   보험가입대수(부보대수 기준) : 공제조합 가입 차량 제외

다. 지역 분류기준

본 책자는 2021년 12월말 현재(도농통합 감안) 구 우편번호(앞 3자리)를 기준

으로 지역(행정구역)을 분류하였다. 다만, 우편번호가 누락된 경우에는 행정 구역

별 실적에 반영하지 않고 기타로서 분류하여 합계에 포함시켜 분석하였다.

라. 사고운전자 기준

실제 사고운전자관련 기초자료의 정확도가 미흡하여 기명 피보험자를 기준으로 
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분석하였다.

마. 차종기준

자동차사고의 천대당 사망자수 및 부상자수, 사고발생률은 차종관련 세부자료의 

미흡과 자료작성 편의성을 고려하여 각 지역의 차종(승용차, 화물차, 버스 등)

별 구성분포를 반영하지 않고 전 차종의 합계를 기준으로 작성하였다.

바. 순위기준

사고발생률, 천대당 사망자수 및 부상자수 등의 시군구별 순위를 정함에 있어 자

동차대수(평균유효대수 기준)가 3,000대 미만인 지역이 발생한 경우 통계의 신뢰성 

문제를 감안하여 순위에서 제외하였다.

사. 합계

단위의 끝자리는 반올림된 경우가 있으므로 총계와 불일치할 수 있다. 
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  3. 용어 정의

용    어 정          의

자동차보험 본 분석자료에서 자동차보험이라 함은 대인배상Ⅰ

(책임보험)을 의미하며 자동차보험은 가입대상 차종 

및 사용 용도에 따라 아래의 3가지로 분류됨

  o 개인용  

   

       

자동차등록원부상의 소유자가 개인(자연인 및 개인

사업자)인 자가용승용차를 가입대상으로 하는 자동차 

보험상품

  o 업무용     

 

“개인용자동차보험”의 가입대상이 아닌 모든 비사업

용자동차를 가입대상으로 하는 자동차보험상품

  o 영업용 모든 사업용(영업용)자동차를 가입대상으로 하는 

자동차보험상품

평균유효대수 1년 동안 보험에 가입한 일수를 합하여 연간일수

(365일)로 나누어 산출한 것으로 실제 자동차보험 

가입대수(연평균 보유대수)를 의미

예 : 1년간 6개월 동안만 보험에 가입한 자동차의 

경우 평균유효대수는 0.5대로 산출

사고발생률(%) 대인배상Ⅰ 사고건수 ÷ 평균유효대수 × 100

손해율(%)
손해액 ÷ 경과보험료× 100

(손해액에 손해조사비 제외)  

천대당 사망자수 사망자수 ÷ 평균유효대수 × 1,000

천대당 부상자수 부상자수 ÷ 평균유효대수 × 1,000

지역내 거주운전자에 

의한 사고

해당 시군구에 등록된 차량(기명 피보험자의 주소지를 

기준)이 발생시킨 자동차보험 사고

 o 관내 사고 해당 시군구에 등록된 차량이 해당 시군구 내에서 자

동차보험사고를 발생시킨 경우

 o 생활권내 사고
해당 시군구에 등록된 차량이 해당 시군구가 속한 

광역시도 내에서 자동차보험사고를 발생시킨 경우

(해당 관내사고는 제외)

 o 생활권외 사고
해당 시군구에 등록된 차량이 해당 시군구가 속한 

광역시도 이외의 지역에서 자동차보험사고를 발

생시킨 경우
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용    어 정          의

지역내 발생 사고 피보험자 주소지(차량등록 지역)에 관계없이 해당 지

역(행정구역)에서 발생한 사고

 o 관내 거주자 해당 시군구에 거주하는 피보험자(차량)가 해당지역에

서 사고를 낸 경우

 o 생활권내 거주자
해당 시군구가 속한 광역시도에 거주하는 피보험자

(차량)가 해당지역에서 사고를 낸 경우(해당 관내사고는 제

외)

 o 생활권외 거주자 해당 시군구가 속한 광역시도 이외의 지역에 거주하는 피

보험자(차량)가 해당지역에서 사고를 낸 경우

중대교통법규 위반  교통사고처리특례법 제3조 단서에 의하여 처벌의 

특례를 받지 못하는 도로교통법 위반행위중 도주 

및 다음 11개 항목을 위반한 경우

(단, 본 책자에서는 중대법규 항목에 주취한계 미만의 

음주사고와 범죄를 포함)

※ 개문발차, 보도침범, 신호위반, 중앙선침범, 제한

속도위반, 앞지르기위반, 건널목통과방법위반, 횡단

보도위반, 도주, 주취·약물운전, 스쿨존위반

 o 주취운전

 o 음주운전

혈중알콜농도가 0.03% 이상인 상태에서 운전하는 경우

혈중알콜농도가 0.03% 미만인 상태에서 운전하는 경우
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Ⅱ. 광역시도별 교통사고 현황분석

1. 자동차보험사고 현황

가. 사고발생률 현황

[ 표 2 ] 지역별 사고발생률 현황
(단위 : 대, 건, %, %p)

구분
2020(A) 2021(B) 증감률

(B-A)자동차대수 사고건수 사고율 자동차대수 사고건수 사고율

서울 3,614,613 210,623 5.8 3,729,577 219,650 5.9 0.1 

부산 1,295,338 66,948 5.2 1,322,491 68,396 5.2 0.0 

대구 1,158,785 70,669 6.1 1,176,469 70,007 6.0 △0.1 

인천 1,186,753 73,627 6.2 1,193,421 73,196 6.1 △0.1 

광주 701,136 42,145 6.0 716,263 42,565 5.9 △0.1 

대전 695,713 40,846 5.9 710,311 40,353 5.7 △0.2 

울산 596,168 26,255 4.4 606,569 26,371 4.3 △0.1 

세종 169,711 6,730 4.0 176,684 7,292 4.1 0.2 

소계 9,418,216 537,843 5.7 9,631,785 547,830 5.7 0.0 

경기 5,811,080 305,775 5.3 6,033,842 319,535 5.3 0.0 

강원 793,936 31,306 3.9 819,062 31,204 3.8 △0.1 

충북 822,359 37,362 4.5 845,485 38,594 4.6 0.0 

충남 1,125,054 50,215 4.5 1,147,529 51,601 4.5 0.0 

전북 896,718 42,448 4.7 916,119 42,650 4.7 △0.1 

전남 903,170 38,390 4.3 929,325 38,171 4.1 △0.1 

경북 1,429,592 58,064 4.1 1,459,674 58,999 4.0 0.0 

경남 1,666,364 68,771 4.1 1,704,583 69,170 4.1 △0.1 

제주 374,700 15,833 4.2 384,445 16,722 4.3 0.1 

소계 13,822,974 648,164 4.7 14,240,063 666,646 4.7 0.0 

총합계 23,262,714 1,187,026 5.1 23,930,758 1,217,210 5.1 0.0 

    주) 자동차대수는 평균유효대수 기준

- 전국 평균 자동차보험(대인) 사고발생률은 5.1%로 전년과 동일

- 대도시지역의 사고발생률이 도지역(4.7%)보다 1.0%p 높은 5.7%를 기록 

- 사고발생률이 높은 지역 : 인천 6.1%, 대구 6.0%, 서울 및 광주 5.9%

   - 사고발생률이 낮은 지역 : 강원 3.8%, 경북 4.0%



Ⅱ. 광역시도별 교통사고 현황분석

7

나. 손해상황

(단위 : %, %p) 

구분 2020(A) 2021(B) 증감(B-A)

서울 94.4 88.8 △5.6 

부산 82.3 80.2 △2.1 

대구 89.5 80.9 △8.6 

인천 100.2 90.7 △9.5 

광주 97.1 83.5 △13.6 

대전 106.9 94.2 △12.7 

울산 81.8 73.0 △8.8 

세종 80.2 78.6 △1.6 

경기 86.1 82.6 △3.5 

강원 73.7 66.3 △7.4 

충북 87.0 77.5 △9.5 

충남 89.4 82.5 △6.9 

전북 90.9 79.2 △11.7 

전남 79.8 74.3 △5.5 

경북 79.0 72.4 △6.6 

경남 78.8 70.2 △8.6 

제주 70.0 56.4 △13.6 

전국 87.5 80.8 △6.7 

[ 표 3 ] 지역별 손해율 현황

주) 대인배상Ⅰ‧Ⅱ기준(정부보장사업실적 제외)

- 전국 평균 자동차보험(대인) 손해율은 80.8%로 전년도보다 6.7%p 감소

- 손해율이 높은 지역 : 대전 94.2%, 인천 90.7%, 서울 88.8%

- 손해율이 낮은 지역 : 제주 56.4%, 강원 66.3%, 경남 70.2%

 ‣ 손해율이 가장 적게 개선된 지역 : 세종(80.2% → 78.6%, 1.6%p 감소)

 ‣ 손해율이 가장 많이 개선된 지역 : 제주(70.0% → 56.4%, 13.6%p 감소)



Ⅱ. 광역시도별 교통사고 현황분석

8

다. 천대당 사망자수 및 부상자수 현황

구분

2020(A) 2021(B) 증감(B-A)

천대당

사망자수

천대당

부상자수

천대당

사망자수

천대당

부상자수

천대당

사망자수

천대당

부상자수

서울 0.061 86.0 0.075 85.8 0.014 △0.2 

부산 0.077 76.8 0.072 76.4 △0.005 △0.4 

대구 0.104 92.7 0.071 87.0 △0.033 △5.7 

인천 0.078 96.5 0.078 91.1 0.000 △5.4 

광주 0.114 93.0 0.096 89.7 △0.018 △3.3 

대전 0.105 90.2 0.092 85.4 △0.013 △4.8 

울산 0.077 65.2 0.086 63.1 0.009 △2.1 

세종 0.100 60.4 0.091 62.1 △0.009 1.7 

소계 0.080 85.9 0.078 83.7 △0.002 △2.2 

경기 0.073 79.5 0.068 78.6 △0.005 △0.9 

강원 0.125 62.6 0.109 59.6 △0.016 △3.0 

충북 0.125 70.3 0.114 69.6 △0.011 △0.7 

충남 0.168 69.7 0.133 68.6 △0.035 △1.1 

전북 0.172 73.7 0.139 70.6 △0.033 △3.1 

전남 0.198 67.6 0.160 64.0 △0.038 △3.6 

경북 0.152 62.5 0.145 61.0 △0.007 △1.5 

경남 0.133 62.2 0.114 60.7 △0.019 △1.5 

제주 0.123 78.1 0.088 75.0 △0.035 △3.1 

소계 0.118 72.2 0.103 70.7 △0.015 △1.5 

전국 0.103 77.7 0.093 75.9 △0.010 △1.8 

[ 표 4 ] 지역별 천대당 사망자수 및 부상자수 현황

(단위:명)

- 전국 평균 천대당 사망자수와 부상자수는 각각 0.093명 및 75.9명을 기록

하여, 전년도에 비해 천대당 사망자수는 0.010명 감소하였고, 천대당 부상자

수는 1.8명 감소하였음

- 천대당 사망자수가 많은 지역 : 전남 0.16명, 경북 0.145명, 전북 0.139명

- 천대당 사망자수가 적은 지역 : 경기 0.068명, 대구 0.071명, 부산 0.072명

‣ 천대당 사망자수가 증가한 지역 : 서울, 울산

- 천대당 부상자수가 많은 지역 : 인천 91.1명, 광주 89.7명, 대구 87.0명 
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- 천대당 부상자수가 적은 지역 : 강원 59.6명, 경남 60.7명, 경북 61.0명

‣ 천대당 부상자수가 가장 많이 감소한 지역 : 대구, 인천

- 천대당 사망자수는 도지역(0.103명)이 대도시지역(0.078명) 보다 많은 반면 

천대당 부상자수는 대도시지역(83.7명)이 도지역(70.7명)에 비하여 많음

   ※ 대도시지역의 경우는 도지역에 비해 교통량이 많아 사고의 빈도는 상대적

으로 높으나 교통체증으로 평균주행속도가 감소함에 따라 사망에 이르는 대형 

교통사고보다는 단순접촉사고로 인한 부상인원이 상대적으로 많았고, 

      도지역의 경우는 대도시에 비해 교통사고 발생빈도는 낮으나, 차량 밀집도가 

낮아 과속운전으로 인한 대형사고 발생 확률이 높기 때문에 상대적으로 사망

자수가 많은 것으로 추정
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2. 지역내 거주운전자의 사고발생지역별 현황

구  분
해당지역 

거주 운전자에
의한 사고건수

해당 광역시도 내 발생 해당 광역시도 외 발생

사고건수 구성비 사고건수 구성비

서울 219,650 137,312 62.5% 82,338 37.5%

부산 68,396 54,556 79.8% 13,840 20.2%

대구 70,007 55,116 78.7% 14,891 21.3%

인천 73,196 49,554 67.7% 23,642 32.3%

광주 42,565 35,376 83.1% 7,189 16.9%

대전 40,353 31,168 77.2% 9,185 22.8%

울산 26,371 21,356 81.0% 5,015 19.0%

세종 7,292 3,532 48.4% 3,760 51.6%

경기 319,535 235,087 73.6% 84,448 26.4%

강원 31,204 25,278 81.0% 5,926 19.0%

충북 38,594 30,260 78.4% 8,334 21.6%

충남 51,601 38,827 75.2% 12,774 24.8%

전북 42,650 36,201 84.9% 6,449 15.1%

전남 38,171 29,096 76.2% 9,075 23.8%

경북 58,999 44,454 75.3% 14,545 24.7%

경남 69,170 54,613 79.0% 14,557 21.0%

제주 16,722 13,307 79.6% 3,415 20.4%

전국 1,217,210 895,093 73.5% 322,117 26.5%

[ 표 5 ] 해당지역 거주운전자의 사고발생지역별 현황
(단위 : 건, %)

주) 해당 광역시도 내 사고건수는 관내 및 생활권내 사고 포함
    해당 광역시도 외 사고건수는 생활권외 사고를 의미함

- 각 지역내 거주운전자에 의한 사고건을 분석해 보면, 전체 사고 중 73.5%가 해당 

광역시도 내에서 발생하였고 나머지 26.5%가 광역시도 외에서 발생하였음

- 광역시도 내 사고비중이 높은 지역 : 전북 84.9%, 광주 83.1%, 강원・울산 81.0%

- 광역시도 외 사고비중이 높은 지역 : 세종 51.6%, 서울 37.5%, 인천 32.3%

- 세종시 및 수도권 거주 운전자들이 비수도권 거주 운전자에 비하여 타 지역에서 

사고를 일으키는 비중이 상대적으로 높게 나타남

 ※ 세종시 거주자의 경우 주말에 타 지역(실 거주지)으로의 이동이 빈번하고, 인천 및 

경기지역 등 수도권 생활자들의 경우 업무출장 및 행락나들이, 서울 출퇴근 등으로 

인한 거주지 외 이동이 빈번한 것이 원인으로 추정
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3. 지역내 발생사고의 운전자 거주지역별 현황

구  분
해당지역에서

발생한 사고건수

해당 광역시도 내 거주운전자 해당 광역시도 외 거주운전자

사고건수 구성비 사고건수 구성비

서울 202,759 137,312 67.7% 65,447 32.3%

부산 68,796 54,556 79.3% 14,240 20.7%

대구 68,472 55,116 80.5% 13,356 19.5%

인천 72,439 49,554 68.4% 22,885 31.6%

광주 44,846 35,376 78.9% 9,470 21.1%

대전 41,657 31,168 74.8% 10,489 25.2%

울산 26,039 21,356 82.0% 4,683 18.0%

세종 6,530 3,532 54.1% 2,998 45.9%

경기 320,092 235,087 73.4% 85,005 26.6%

강원 34,650 25,278 73.0% 9,372 27.0%

충북 42,858 30,260 70.6% 12,598 29.4%

충남 57,082 38,827 68.0% 18,255 32.0%

전북 43,294 36,201 83.6% 7,093 16.4%

전남 38,318 29,096 75.9% 9,222 24.1%

경북 60,111 44,454 74.0% 15,657 26.0%

경남 68,367 54,613 79.9% 13,754 20.1%

제주 15,273 13,307 87.1% 1,966 12.9%

전국 1,217,210 895,093 73.5% 322,117 26.5%

[ 표 6 ] 지역내 발생사고의 운전자 거주지역별 현황

(단위 : 건, %)

   주) 해당 광역시도 내 사고건수는 관내 및 생활권내 사고 포함
       해당 광역시도 외 사고건수는 생활권외 사고를 의미함

- 각 지역에서 발생한 사고를 운전자 거주 지역별로 구분하여 살펴보면, 전체 

사고 중 73.5%가 해당 광역시도 내 거주운전자에 의하여 발생하였으며, 나

머지 26.5%가 해당 광역시도 외 거주운전자에 의해서 발생하였음



Ⅱ. 광역시도별 교통사고 현황분석

12

- 해당 광역시도 외 거주운전자에 의한 사고비중이 높은 지역 : 세종 45.9%, 

서울 32.3%, 충남 32.0%

 ※ 타 지역 거주운전자에 의한 사고건 비중이 높은 지역은 외부 교통유입량이 

많거나 해당지역을 경유하여 운행하는 차량이 타 지역에 비해 상대적으로 

많기 때문인 것으로 추정

    즉, 충남 지역의 경우 전통적으로 우리나라 교통의 요지로서 이 지역을 

경유하는 차량이 많고, 세종시의 경우 행정기관 밀집지역으로 방문 차량이 

많으며, 서울 및 경기‧인천을 포함한 수도권 지역도 업무 및 관광 목적 등 

동 지역에 유입되는 차량이 많기 때문으로 판단됨

- 해당 광역시도 내 거주운전자에 의한 사고비중이 높은 지역 : 제주 87.1%, 

전북 83.6%, 울산 82.0%

 ※ 제주지역의 경우는 육로로 이어지지 않는 도서지역이라는 지리적 특성 

때문에 타 지역운전자(차량)들의 운행빈도가 낮아 해당지역 거주 운전자에 

의한 사고비중이 높은 것으로 보임
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4. 지역별 발생사고의 법규위반 현황

 가. 지역별 음주운전 및 중대법규위반 사고발생 현황

구  분 사고건수
주취(음주포함) 중대법규위반

사고건수 구성비 사고건수 구성비

서울 219,650 1,483 0.68% 9,073 4.1%

부산 68,396 430 0.63% 3,603 5.3%

대구 70,007 382 0.55% 2,725 3.9%

인천 73,196 534 0.73% 2,640 3.6%

광주 42,565 306 0.72% 1,890 4.4%

대전 40,353 249 0.62% 1,700 4.2%

울산 26,371 198 0.75% 1,228 4.7%

세종 7,292 64 0.88% 338 4.6%

경기 319,535 2,573 0.81% 14,175 4.4%

강원 31,204 339 1.09% 1,700 5.4%

충북 38,594 380 0.98% 2,168 5.6%

충남 51,601 583 1.13% 2,678 5.2%

전북 42,650 348 0.82% 2,484 5.8%

전남 38,171 399 1.05% 2,165 5.7%

경북 58,999 502 0.85% 2,893 4.9%

경남 69,170 550 0.80% 3,790 5.5%

제주 16,722 172 1.03% 957 5.7%

전국 1,217,210 9,505 0.78% 56,324 4.6%

[ 표 7 ] 지역별 발생사고의 법규위반 현황
 (단위 : 건, %)

주) 중대법규 위반사고에는 주취(음주포함)에 의한 사고건수 포함

- 전체 사고 중 중대법규위반 사고 구성비 : 4.6% (56,324건)

 ‣ 중대법규위반 사고비중이 높은 지역 : 전북 5.8%, 제주·전남 5.7%

 ‣ 중대법규위반 사고비중이 낮은 지역 : 인천 3.6%, 대구 3.9%, 서울 4.1%

- 전체 사고 중 주취 및 음주사고 구성비 : 0.78% (9,505건)

 ‣ 주취 사고비중이 높은 지역 : 충남 1.13%, 강원 1.09%, 전남 1.05%

 ‣ 주취 사고비중이 낮은 지역 : 대구 0.55%, 대전 0.62%, 부산 0.63%

 ※ 대도시의 경우 중대법규위반이나 주취사고의 비중이 상대적으로 낮음
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나. 지역별 중대법규위반 항목별 사고발생 건수 구성비 현황 

구분
음주

주취

신호

위반

중앙선

침범

속도

위반

추월

위반

건널목

위반

횡단

보도
도주 범죄 약물

개문

발차

보도

침범

서울 16.3 47.9 15.3 0.1 0.7 0.0 15.6 1.8 - - 0.4 1.8 

부산 11.9 46.2 17.7 0.1 0.8 0.1 19.6 2.0 - - 0.1 1.6 

대구 14.0 46.8 16.7 0.2 1.0 0.1 16.6 1.4 - - 0.1 2.9 

인천 20.2 47.2 14.5 0.0 0.6 0.2 13.9 2.2 - - 0.0 1.0 

광주 16.2 47.7 19.9 - 1.7 - 10.9 3.1 - - 0.2 0.4 

대전 14.6 45.7 19.8 0.3 1.4 0.1 15.6 1.4 - - 0.1 1.1 

울산 16.1 38.6 24.1 0.2 0.8 - 17.0 2.4 - - - 0.7 

세종 18.9 46.4 20.1 - 0.9 0.3 10.7 2.4 - - - 0.3 

경기 18.2 48.0 18.2 0.1 0.8 0.0 12.1 1.7 - 0.0 0.3 0.6 

강원 19.9 36.8 27.2 0.2 1.3 0.2 11.5 2.4 - - 0.1 0.4 

충북 17.5 44.0 24.4 0.1 1.6 0.0 10.2 1.6 - - 0.0 0.5 

충남 21.8 35.7 25.7 0.2 1.9 0.1 11.2 2.6 0.0 -  0.3 0.4 

전북 14.0 44.8 23.0 0.3 2.1 0.0 13.0 2.0 0.1 - 0.2 0.5 

전남 18.4 35.8 28.5 0.3 2.8 - 10.4 3.0 - - 0.2 0.5 

경북 17.4 35.1 30.1 0.2 1.9 0.0 12.6 2.0 - - 0.1 0.5 

경남 14.5 40.9 24.7 0.1 1.4 0.2 14.4 2.6 - - 0.2 1.0 

제주 18.0 34.7 21.0 0.5 0.5 - 21.3 2.5 - 0.1 0.4 0.9 

전국 16.9 44.4 20.3 0.2 1.1 0.1 13.8 2.0 0.0 0.0 0.2 1.0 

[ 표 8 ] 전체 중대법규위반사고 대비 법규위반 항목별 구성비
(단위:%)

- 중대법규위반 사고 중 높은 비중을 차지하는 법규위반 사고는 신호위반

44.4%, 중앙선침범 20.3%, 음주 및 주취 16.9% 순이었음

- 신호위반 사고비중이 높은 지역 : 경기 48.0%, 서울 47.9%, 광주 47.7%  

 ※ 신호체계가 복잡한 대도시 지역에서 높게 나타남

- 중앙선 침범 사고비중이 높은 지역 : 경북 30.1%, 전남 28.5%, 강원 27.2%

 ※ 지방이 대도시에 비해 중앙선침범에 의한 사고가 많은 결과 상대적으로 

대형사고에 많이 노출되고 있음. 중앙선 침범은 산악지형, 공사구간 등 도로

운행 여건과 관련이 있는 것으로 추정

 - 음주․주취 사고비중이 높은 지역 : 충남 21.8%, 인천 20.2%, 강원 19.9%

 - 횡단보도위반 사고비중이 높은 지역 : 제주 21.3%, 부산 19.6%, 울산 17.0%
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5. 유형별 사고현황

가. 성별․연령별 사고발생률

(단위 : %, %p)

구 분 전 체 남 자 여 자 남 - 여

서울 5.1 4.7 5.8 △1.1 

부산 4.9 4.6 5.5 △0.9 

대구 5.5 5.2 6.2 △1.0 

인천 5.7 5.3 6.3 △1.0 

광주 5.7 5.4 6.4 △1.0 

대전 5.4 5.1 6.2 △1.1 

울산 4.4 4.1 5.4 △1.3 

세종 4.0 3.8 4.5 △0.7 

경기 4.9 4.5 5.5 △1.0 

강원 4.0 3.8 4.5 △0.7 

충북 4.6 4.3 5.3 △1.0 

충남 4.6 4.2 5.2 △1.0 

전북 4.9 4.6 5.4 △0.8 

전남 4.4 4.2 5.1 △0.9 

경북 4.2 4.0 4.9 △0.9 

경남 4.1 3.8 4.6 △0.8 

제주 3.9 3.7 4.2 △0.5 

전국 4.8 4.5 5.5 △1.0 

[ 표 9 ] 기명 피보험자의 성별 사고발생률 현황

    주) 개인용 책임보험가입차량 기준

- 전국 평균 개인용 대인사고 발생률은 4.8%이나 이를 지역별, 성별로 구분

하여 보면 전 지역에서 여자의 사고 발생률이 남자보다 높았음

- 여자 사고발생률이 높은 지역 : 광주 6.4%, 인천 6.3%, 대구·대전 6.2%

- 남녀별 차이가 큰 지역 : 울산 1.3%p, 서울·대전 1.1%p
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(단위 : %)

구분 15세～29세 30세～39세 40세～49세 50세～59세 60세이상 전  체

서울 9.8 5.6 4.3 5.1 5.2 5.1 

부산 8.4 4.9 4.0 5.0 5.2 4.9 

대구 10.4 5.4 4.7 5.6 5.7 5.5 

인천 11.5 5.8 4.7 5.7 6.0 5.7 

광주 10.4 5.8 4.8 5.7 6.1 5.7 

대전 10.1 5.4 4.5 5.5 5.7 5.4 

울산 7.5 4.3 3.7 4.5 4.8 4.4 

세종 6.9 3.8 3.5 4.4 4.6 4.0 

경기 8.8 4.9 4.1 5.1 5.2 4.9 

강원 6.4 3.8 3.5 4.1 4.2 4.0 

충북 7.5 4.4 4.0 4.7 4.9 4.6 

충남 8.3 4.4 3.9 4.7 4.8 4.6 

전북 8.0 4.7 4.2 4.9 5.1 4.9 

전남 7.5 4.3 3.8 4.4 4.7 4.4 

경북 7.6 4.1 3.7 4.3 4.4 4.2 

경남 6.8 3.9 3.5 4.2 4.3 4.1 

제주 5.9 3.8 3.5 4.0 4.2 3.9 

전국 8.7 4.9 4.1 4.9 5.1 4.8 

[ 표 10 ] 기명 피보험자의 연령별 사고발생률 현황

      주) 개인용 책임보험가입차량 기준

- 전국적으로 30세미만 운전자의 사고발생률이 8.7%로 모든 지역에서 다른 

연령 계층에 비하여 매우 높게 나타남

 ※ 저연령 운전자들의 경우 운전경력이 짧아 순간 대처 능력 미숙 등 전반적인 

운전기술이 미숙한 점이 원인으로 추정

- 30세미만의 사고발생률이 높은 지역 : 인천 11.5%, 대구·광주 10.4%
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나. 보험가입기간별 사고발생률

(단위 : %)

구  분 1년미만 1～2년 2～3년 3년이상 전  체

서울 9.9 7.8 7.3 5.7 5.9 

부산 10.4 7.7 7.1 5.0 5.2 

대구 13.6 8.8 8.0 5.8 6.0 

인천 12.9 9.3 8.6 5.8 6.2 

광주 11.9 8.7 8.4 5.7 6.0 

대전 12.1 8.7 7.9 5.5 5.7 

울산 8.9 6.9 6.1 4.2 4.4 

세종 6.8 7.1 5.9 4.0 4.1 

경기 9.9 7.8 7.2 5.1 5.3 

강원 7.7 6.0 5.4 3.7 3.8 

충북 8.8 7.3 5.9 4.4 4.6 

충남 9.1 7.0 6.4 4.3 4.5 

전북 9.2 6.7 6.8 4.5 4.7 

전남 8.2 6.4 5.9 4.0 4.1 

경북 9.1 6.5 6.0 3.9 4.1 

경남 8.5 6.2 5.8 3.9 4.1 

제주 6.9 5.6 5.3 4.3 4.4 

전국 10.0 7.6 7.0 4.9 5.1 

[ 표 11 ] 보험가입기간별 사고발생률 현황

- 3년 이상 가입자의 사고발생률 보다 1년 미만 최초가입자의 사고발생률이 약 2배 높음

- 1년 미만 가입자의 사고발생률이 높은 지역 : 대구 13.6%, 인천 12.9%, 대전 12.1%

- 1년 미만 가입자의 사고발생률이 낮은 지역 : 세종 6.8%, 제주 6.9%, 강원 7.7%

 ※ 1년 미만 가입자의 경우 주로 초보 운전자 계층으로 도로 환경에 익숙하지 

못할 가능성이 높고, 전반적인 운전 능력이 미숙함에 따라 사고 발생률이 

높은 것으로 추정
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다. 차종별 사고발생률

(단위 : %)

구분
자가용 영업용

전  체
승용/승합 화물 소계 승용/승합 화물 소계

서울 5.2 8.4 5.6 7.9 13.3 8.6 5.9

부산 5.0 6.4 5.1 6.7 10.4 8.4 5.2

대구 5.5 6.1 5.9 10.0 10.0 11.5 6.0

인천 5.8 7.3 6.0 13.7 12.9 14.4 6.2

광주 5.8 6.1 5.9 17.1 9.2 11.6 6.0

대전 5.4 6.0 5.6 7.4 10.7 8.7 5.7

울산 4.5 4.7 4.3 11.4 8.4 8.2 4.4

세종 4.1 4.5 4.1 9.5 9.5 9.6 4.1

경기 5.0 6.3 5.1 10.0 11.7 11.4 5.3

강원 4.0 3.1 3.8 10.6 8.0 6.5 3.8

충북 4.7 4.1 4.5 12.9 9.0 8.6 4.6

충남 4.6 3.9 4.4 8.7 8.8 8.6 4.5

전북 4.9 4.0 4.6 7.0 8.9 7.7 4.7

전남 4.4 3.3 4.1 9.2 7.5 7.2 4.1

경북 4.3 3.3 4.0 8.2 8.2 7.9 4.1

경남 4.1 4.0 4.0 11.7 8.4 8.6 4.1

제주 4.0 3.5 3.8 15.4 6.7 13.3 4.4

전국 4.9 5.2 4.9 8.5 10.9 9.5 5.1

[ 표 12 ] 차종별 사고발생률 현황

  주) 소계에는 이륜차(자가용) 및 기타차종 포함

- 영업용 자동차의 사고발생률(9.5%)이 자가용 자동차(4.9%)에 비해 약 2배 높음

 ‣ 특히, 광주지역 택시, 시내버스 등 영업용 승용/승합자동차의 사고발생률은 

17.1%로 전국평균 영업용 승용/승합자동차의 사고발생률(8.5%)에 비하여 월등히 높음
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라. 사고지역별 발생시간대별 사고현황

구분
시간대별 구분(시)

0-2 2-4 4-6 6-8 8-10 10-12 12-14 14-16 16-18 18-20 20-22 22-24

서울 1.3 0.5 1.0 4.9 10.9 12.4 13.6 14.3 15.2 14.0 7.6 4.3 

부산 0.9 0.4 0.8 5.8 12.0 12.4 13.9 14.5 16.0 14.1 6.1 3.0 

대구 0.9 0.4 0.6 5.3 12.7 11.9 13.1 14.2 16.0 15.5 6.4 3.0 

인천 0.9 0.4 1.2 6.3 12.1 10.9 12.5 14.4 16.1 15.2 7.1 3.1 

광주 1.0 0.4 0.6 5.6 13.9 11.8 12.5 13.4 16.1 15.5 6.3 2.9 

대전 1.0 0.4 0.7 5.0 13.9 11.7 13.0 13.7 15.7 15.5 6.3 3.1 

울산 1.1 0.3 0.8 6.8 12.1 11.7 13.4 14.9 16.2 13.5 6.0 3.2 

세종 0.5 0.2 0.5 7.3 16.1 10.6 12.2 12.5 17.1 15.3 5.7 2.0 

경기 0.8 0.3 1.0 6.6 12.8 11.6 12.8 13.8 15.9 14.8 6.6 2.9 

강원 0.8 0.3 0.6 3.6 13.1 13.5 15.5 16.9 16.2 12.8 4.7 2.0 

충북 0.8 0.3 0.6 5.7 12.6 11.4 14.1 15.0 16.7 14.5 5.7 2.5 

충남 0.9 0.4 0.8 5.9 12.2 12.1 13.9 15.6 16.1 13.6 5.9 2.6 

전북 0.8 0.3 0.6 5.1 14.0 12.8 13.5 14.4 16.6 14.2 5.3 2.4 

전남 0.8 0.3 0.7 5.2 13.4 13.4 14.0 15.2 16.6 13.1 5.0 2.4 

경북 0.8 0.3 0.5 5.5 12.8 12.2 13.7 15.1 16.8 13.9 5.8 2.5 

경남 0.7 0.3 0.6 6.7 12.5 12.4 13.7 14.4 16.3 14.2 5.8 2.4 

제주 0.8 0.2 0.5 4.2 13.3 13.0 14.0 14.9 16.6 14.2 5.7 2.5 

전국 0.9 0.4 0.8 5.8 12.5 12.0 13.3 14.4 16.0 14.4 6.4 3.0 

[ 표 13 ] 사고 발생시간대별 구성비 현황
(단위 : %)

- 사고발생이 많은 시간대 : 16~18시 16.0%, 14~16시 및 18~20시 14.4%

- 사고발생이 적은 시간대 : 2~4시 0.4%, 4~6시 0.8%, 0~2시 0.9%

   ※ 이는 교통량과 운전자의 정신적․육체적 상태 등이 복합적으로 작용한 것

으로서 출퇴근 시간대 등 교통량이 많은 시간과 상대적으로 긴장도가 완

화되는 오후 시간대에 사고가 많이 발생하기 때문으로 추정
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마. 부상급별 피해자수 구성비 현황

구 분 피해자수
구  성  비

사망 1급 2～11급 12～13급 14급

서울 313,066 0.09 0.1 4.5 26.3 69.1

부산 98,539 0.09 0.1 4.7 26.1 69.0

대구 99,242 0.08 0.0 5.4 23.1 71.3

인천 106,240 0.09 0.0 5.6 28.6 65.6

광주 62,962 0.11 0.1 10.8 42.0 47.1

대전 59,373 0.11 0.1 4.7 30.0 65.2

울산 37,454 0.14 0.0 4.8 24.7 70.3

세종 10,787 0.15 0.0 4.2 26.6 69.0

경기 464,345 0.09 0.0 4.7 25.8 69.4

강원 47,819 0.18 0.1 6.8 30.0 63.0

충북 57,756 0.16 0.1 6.5 32.5 60.7

충남 77,141 0.19 0.1 7.2 28.5 64.0

전북 63,557 0.20 0.1 9.3 41.2 49.2

전남 58,283 0.25 0.1 12.3 40.5 46.8

경북 86,862 0.24 0.1 7.0 23.0 69.7

경남 100,797 0.19 0.1 6.5 30.2 63.0

제주 26,605 0.12 0.1 5.2 19.1 75.4

총합계 1,774,832 0.12 0.1 5.8 28.1 65.9

[ 표 14 ] 부상급별 피해자수 구성비 현황

(단위 : 명, %)

 

- 전체 자동차보험사고 피해자중 14급 부상자가 65.9%로 가장 많음

- 사망 피해자 구성비가 높은 지역 : 전남 0.25%, 경북 0.24%, 전북 0.20%

- 2～11급 피해자 구성비가 높은 지역 : 전남 12.3.%, 광주 10.8%, 전북 9.3%
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- 12～13급 피해자 구성비가 높은 지역 : 광주 42.0%, 전북 41.2%, 전남 40.5%

- 14급 피해자 구성비가 높은 지역 : 제주 75.4%, 대구 71.3%, 울산 70.3%

- 전체 자동차보험사고 피해자중 12급 이하의 경상 피해자가 94.0%로 전체 피해자의 

대부분을 차지

 ※ 사망 및 중상 피해자 감소와 경상 피해자의 증가는 지속적으로 이어지고 

있는 추세이며, 이는 차량의 성능향상에 따른 안전도 증가, 교통량의 

증가에 따른 평균 통행속도 감소, 의료기술의 발달 등 복합적인 요인들

에 의한 영향으로 판단되며, 향후에도 경상환자의 구성비 증가 추세는 

지속될 것으로 예측됨

2017 2018 2019 2020 2021

92.5 93.4 93.4 93.5 94.0

[ 표 15 ] 12급 이하 경상피해자 구성비 추이

   주) 구성비 산출시 부상급수 미확인건 제외
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바. 사고지역별 월별 요일별 사고현황

구분 1월 2월 3월 4월 5월 6월 7월 8월 9월 10월 11월 12월

서울 9.1 7.8 7.8 8.2 8.1 8.2 8.3 8.0 8.1 8.3 8.9 9.3

부산 7.7 7.5 8.3 8.3 8.6 8.4 8.7 7.9 8.2 8.7 8.9 8.7

대구 8.0 7.7 8.4 8.3 8.4 7.9 8.6 7.8 8.1 8.9 9.2 8.6

인천 9.3 8.0 7.8 7.8 8.1 8.1 8.1 7.9 8.2 8.3 8.7 9.8

광주 7.5 7.0 8.0 8.3 7.9 8.5 9.0 8.3 8.2 9.0 9.1 9.2

대전 8.3 7.6 8.1 8.0 8.1 8.0 8.8 7.6 8.7 8.9 9.2 8.7

울산 7.7 7.4 8.2 8.1 8.0 8.0 9.0 8.1 8.1 9.3 9.5 8.5

세종 7.1 6.6 6.8 8.5 8.1 8.0 9.2 8.0 9.1 9.0 9.6 10.1

경기 8.7 7.6 7.7 7.9 8.1 8.2 8.3 7.8 8.4 8.8 8.9 9.7

강원 7.4 6.7 7.0 7.8 7.8 8.4 9.6 9.1 8.8 9.5 9.1 8.8

충북 7.7 7.1 7.3 8.0 8.1 8.1 9.0 8.1 8.9 9.5 9.3 8.9

충남 7.4 7.0 7.0 8.1 8.2 8.4 8.5 8.1 9.1 9.6 9.5 8.9

전북 8.1 7.4 7.5 7.8 8.0 7.9 8.8 8.2 8.8 9.1 9.5 8.8

전남 7.3 7.1 8.0 8.4 8.1 8.5 8.4 8.2 8.5 9.2 9.2 9.1

경북 7.3 7.1 7.9 8.3 8.1 8.2 8.6 8.4 8.7 9.4 9.5 8.4

경남 7.5 7.0 8.1 8.4 8.2 8.5 8.7 7.9 8.3 9.2 9.3 9.0

제주 6.6 7.2 8.4 8.4 8.0 8.3 8.8 8.2 7.9 9.7 9.2 9.2

전국 8.2 7.5 7.8 8.1 8.1 8.2 8.5 8.0 8.4 8.9 9.1 9.2

[ 표 16 ] 월별 사고발생건수 구성비 현황

 (단위 : %)

- 사고발생이 많은 달 : 12월 9.2%, 11월 9.1%, 10월 8.9%

- 사고발생이 적은 달 : 2월 7.5%, 3월 7.8%, 8월 8.0%
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구분 일 월 화 수 목 금 토

서울 9.0 14.5 15.2 15.4 15.0 16.6 14.4

부산 9.4 15.5 14.8 14.6 14.9 16.3 14.6

대구 8.8 15.8 15.2 15.0 14.8 16.7 13.7

인천 9.2 15.4 14.8 15.3 15.2 16.1 13.9

광주 8.5 15.2 15.0 15.5 15.7 17.1 13.0

대전 9.1 15.6 15.2 15.1 14.9 17.0 13.1

울산 9.2 15.8 15.1 15.3 15.3 16.6 12.6

세종 8.0 16.2 15.2 14.7 15.9 17.9 12.0

경기 9.4 14.9 14.9 15.3 15.2 16.5 13.7

강원 12.2 15.4 14.0 13.9 13.8 16.0 14.7

충북 11.5 14.8 14.0 14.4 14.4 16.9 14.0

충남 11.7 14.4 14.3 14.6 13.7 16.7 14.6

전북 9.2 15.7 15.2 15.5 14.7 16.8 13.0

전남 9.7 15.5 14.7 15.3 15.0 16.4 13.4

경북 10.9 15.2 14.7 14.9 14.4 16.3 13.5

경남 10.2 15.3 14.8 15.0 14.6 16.2 13.8

제주 10.7 15.8 15.0 15.5 15.2 15.3 12.4

전국 9.6 15.1 14.9 15.1 14.9 16.5 13.8

[ 표 17 ] 요일별 사고발생건수 구성비 현황

  (단위 : %)

- 사고발생이 많은 요일은 금요일 16.5%, 월요일·수요일 15.1% 

- 사고발생이 가장 적은 요일은 일요일(9.6%)

 ※ 이는 주 5일제 등 영향으로 평일의 차량 이동량이 많아지는 반면, 일요

일에 통행량이 상대적으로 줄어들었기 때문으로 추정
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Ⅲ. 시군구별 교통사고 세부통계

1. 시군구별 사고발생 현황

낮 은 지 역
순 위

높 은 지 역

지   역 사고율 지   역 사고율

경상북도 울릉군 1.7 1 대구시 서구 8.7 

강원도 인제군 2.0 2 서울시 강서구 7.4 

경상북도 영양군 2.1 3 인천시 미추홀구 7.1 

경상북도 봉화군 2.3 4 경기도 안산시 상록구 6.9 

전라북도 무주군 2.3 5 대구시 남구 6.6 

전라북도 장수군 2.3 6 인천시 부평구 6.6 

경상북도 울진군 2.4 7 서울시 금천구 6.6 

경상남도 남해군 2.4 8 서울시 영등포구 6.5 

강원도 양양군 2.5 9 경기도 수원시 팔달구 6.4 

전라남도 고흥군 2.5 10 서울시 관악구 6.4 

[ 표 18 ] 시군구별 사고발생률 현황

(단위 : %)

- 서울 및 경기도, 대구, 인천 등 대도시 및 수도권 주변지역이 사고율이 높은 것으

로 나타남

 ※ 특히 대구시 서구, 인천시 미추홀구(舊 인천시 남구)등은 최근 지속적으로 사고

율이 높은 상위 10개 시군구에 포함

- 천대당 사망자수가 많은 지역은 전북 임실군, 전남 영암군, 전남 장흥군 

등으로 대도시 지역과 거리가 멀고 교통량이 적은 지역임

- 천대당 부상자수가 많은 지역은 대구시 서구, 인천시 미추홀구, 서울시 

강서구 순으로 대도시 및 수도권 지역임
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적 은 지 역

순 위

많 은 지 역

지   역
천대당

사망자수
지   역

천대당

사망자수

서울시 서대문구 0.021 1 전라북도 임실군 0.584 

서울시 용산구 0.023 2 전라남도 영암군 0.455 

경기도 성남시 중원구 0.026 3 전라남도 장흥군 0.414 

경기도 의왕시 0.030 4 경상북도 영덕군 0.384 

대구시 남구 0.034 5 경상남도 의령군 0.383 

경기도 안양시 만안구 0.034 6 경상북도 의성군 0.376 

경상남도 창원시 성산구 0.035 7 충청남도 부여군 0.373 

경기도 용인시 수지구 0.035 8 충청남도 청양군 0.367 

경기도 과천시 0.037 9 강원도 홍천군 0.364 

부산시 기장군 0.038 10 경상남도 산청군 0.340 

[ 표 19 ] 시군구별 천대당 사망자수 현황

(단위 : 명)

적 은 지 역

순 위

많 은 지 역

지   역
천대당

부상자수
지   역

천대당

부상자수

경상북도 울릉군 30.4 1 대구시 서구 124.6 

경상북도 영양군 33.3 2 인천시 미추홀구 105.7 

강원도 인제군 35.1 3 서울시 강서구 105.2 

전라북도 무주군 35.5 4 경기도 안산시 상록구 102.5 

경상북도 울진군 35.8 5 대구시 남구 98.3 

전라북도 장수군 36.4 6 인천시 부평구 98.1 

경상북도 봉화군 37.0 7 서울시 금천구 97.7 

경상남도 함양군 38.8 8 전라남도 목포시 97.2 

강원도 정선군 39.0 9 서울시 영등포구 96.3 

경상남도 남해군 39.2 10 인천시 계양구 95.7 

[ 표 20 ] 시군구별 천대당 부상자수 현황

(단위:명)
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2. 시군구별 거주운전자의 사고지역 현황

순위 지     역

해당지역 

거주 운전자에 의한 

전체 사고건수

해당 광역시도 외 발생사고

사고건수 구성비

1 경상북도 고령군 806 483 59.9

2 충청남도 계룡시 887 510 57.5

3 서울시 영등포구 18,225 10,410 57.1

4 전라남도 담양군 1,088 615 56.5

5 충청남도 금산군 1,057 588 55.6

6 서울시 중구 7,094 3,860 54.4

7 전라남도 화순군 1,400 742 53.0

8 전라남도 장성군 950 493 51.9

9 세종특별자치시 7,292 3,760 51.6

10 전라남도 곡성군 401 203 50.6

： ： ： ： ：

： ： ： ： ：

： ： ： ： ：

237 전라남도 여수시 5,990 766 12.8

238 경상남도 진주시 6,707 846 12.6

239 전라북도 전주시 덕진구 8,498 1,063 12.5

240 전라북도 김제시 1,933 241 12.5

241 강원도 강릉시 4,713 576 12.2

242 경상북도 포항시 북구 6,978 833 11.9

243 경상남도 창원시 마산합포구 3,584 427 11.9

244 전라북도 전주시 완산구 9,085 989 10.9

245 전라남도 목포시 6,544 703 10.7

246 제주도 서귀포시 3,236 288 8.9

[ 표 21 ] 시군구별 거주운전자의 사고발생지역 현황

(단위 : 건, %)

- 대체로 다른 광역시도에 인접하는 접경지역의 경우 해당 광역시도 외 사고

발생 구성비가 높게 나타나는 경향이 있음

- 제주도는 도서지역의 특성으로 인해 광역시도 외 지역에서 발생하는 사고

의 구성비가 전국에서 가장 낮게 나타남



Ⅲ. 시군구별 교통사고 세부통계

27

순위 지     역

해당지역에서

발생한 전체

사고건수

해당 광역시도 외 
거주운전자가 일으킨 사고

사고건수 구성비

1 충청북도 괴산군 968 587 60.6

2 전라남도 장성군 1,023 589 57.6

3 전라남도 담양군 1,225 705 57.6

4 충청남도 공주시 4,118 2,336 56.7

5 강원도 평창군 959 533 55.6

6 인천시 옹진군 266 144 54.1

7 경상북도 고령군 678 367 54.1

8 경상북도 군위군 564 295 52.3

9 전라북도 무주군 297 151 50.8

10 강원도 양양군 757 383 50.6

： ： ： ： ：

： ： ： ： ：

： ： ： ： ：

237 경기도 동두천시 1,695 248 14.6

238 전라북도 익산시 6,613 963 14.6

239 전라북도 전주시 덕진구 9,707 1,325 13.6

240 경상남도 창원시 성산구 5,237 697 13.3

241 전라북도 전주시 완산구 8,769 1,108 12.6

242 울산시 중구 4,200 526 12.5

243 경상남도 진주시 6,529 785 12.0

244 제주도 제주시 11,804 1,385 11.7

245 경상남도 창원시 마산회원구 3,940 423 10.7

246 경상남도 창원시 마산합포구 3,444 359 10.4

3. 시군구별 발생사고의 운전자 거주지 현황

[ 표 22 ] 시군구별 발생사고의 운전자 거주지 현황

(단위 : 건, %)

- 해당 광역시도 외에 거주하는 운전자에 의하여 발생된 사고건수 구성비를 각 

시군구별로 분석해 보면 충북 괴산군이 60.6%로 가장 높고, 전남 장성군·담

양군 57.6% 순으로 높게 나타남
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4. 시군구별 발생사고의 사고원인별 현황

순위 지     역

해당지역에서

발생한 전체

사고건수

주취(음주포함)에 의한 사고

사고건수 구성비

1 인천시 옹진군 276 9 3.3

2 충청북도 단양군 440 11 2.5

3 전라남도 신안군 513 10 1.9

4 경상북도 울진군 627 11 1.8

5 강원도 양양군 458 8 1.7

6 경상북도 성주군 977 17 1.7

7 경상남도 의령군 354 6 1.7

8 경상남도 창녕군 1,023 17 1.7

9 충청북도 음성군 2,325 38 1.6

10 충청북도 증평군 815 13 1.6

： ： ： ： ：

： ： ： ： ：

： 부산시 연제구 4,163 18 0.4

237
경상남도 창원시 

마산회원구
3,977 17 0.4

238 대구시 중구 2,417 10 0.4

239 대구시 수성구 10,747 44 0.4

240 대구시 서구 6,904 28 0.4

241 부산시 서구 1,777 7 0.4

242 경상북도 의성군 788 3 0.4

243 부산시 수영구 3,516 12 0.3

244 강원도 양구군 316 1 0.3

245 강원도 화천군 398 1 0.3

246 경상북도 청송군 377 0 0.0

[ 표 23 ] 시군구별 발생사고의 주취사고 현황

(단위 : 건, %)

- 지역별 주취사고 구성비는 대도시보다 소도시에서 상대적으로 높게 나타나는 

경향을 보임  
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순위 지     역

해당지역에서

발생한 전체

사고건수

중대법규위반에 의한 사고

사고건수 구성비

1 경상남도 의령군 354 33 9.3

2 전라남도 진도군 485 45 9.3

3 전라남도 강진군 568 50 8.8

4 전라북도 임실군 460 38 8.3

5 충청북도 단양군 440 36 8.2

6 전라북도 남원시 1,390 112 8.1

7 경상북도 봉화군 387 31 8.0

8 전라북도 무주군 291 23 7.9

9 전라남도 고흥군 756 59 7.8

10 강원도 고성군 462 36 7.8

： ： ： ： ：

： ： ： ： ：

： ： ： ： ：

237 인천시 부평구 11,936 420 3.5

238 인천시 서구 14,864 523 3.5

239 대구시 수성구 10,747 367 3.4

240 서울시 동작구 6,317 212 3.4

241 인천시 계양구 7,365 247 3.4

242 인천시 연수구 8,002 267 3.3

243 경상북도 의성군 788 25 3.2

244 서울시 서초구 11,272 356 3.2

245 대구시 달성군 7,236 220 3.0

246 충청남도 계룡시 887 25 2.8

[ 표 24 ] 시군구별 발생사고의 중대법규위반사고 현황

(단위 : 건, %)

주) 중대법규위반에 주취운전 포함

- 중대법규위반 사고건 발생률도 주취운전과 유사하게 대도시 지역보다는 지방 

중소  도시가 높은 것으로 나타남
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Ⅳ. 지역별 교통사고 세부통계 : 별도 파일 참조
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